
((11))図図書書館館科科目目別別予予算算・・決決算算表表 （（単単位位：：円円））

目的 科目 内訳 予算額 決算額 差異
図書館図書 教）その他の消耗品費 雑誌・追録等 60,000,000 64,122,281 -4,122,281

図書館図書 教）支払手数料支出 デジタル資料費 51,000,000 66,327,215 -15,327,215

図書館図書 図書支出 図書費 571,600,000 544,690,648 26,909,352

図書館事務電算化処理 教）業務委託費支出 図書受入整理業務 29,975,000 24,294,509 5,680,491

図書館事務電算化処理 教）業務委託費支出 図書装備業務 5,675,000 5,674,977 23

図書館事務電算化処理 教）業務委託費支出 図書館ｼｽﾃﾑ 725,000 267,497 457,503

図書館事務電算化処理 教）準備品支出 図書館ｼｽﾃﾑ 0 645,586 -645,586

図書館事務電算化処理 教）その他の消耗品費 図書館ｼｽﾃﾑ 2,100,000 1,220,461 879,539

図書館事務電算化処理 教）印刷製本費支出 図書館ｼｽﾃﾑ 700,000 666,750 33,250

図書館事務電算化処理 教）運搬費支出 図書館ｼｽﾃﾑ 32,000 31,500 500

図書館事務電算化処理 教）賃借料支出 図書館ｼｽﾃﾑ 26,000 25,200 800

一般経費 教）旅費交通費支出 グループ研修プロジェクト 200,000 0 200,000

一般経費 教）業務委託費支出 蔵書のデジタル化 3,600,000 0 3,600,000

一般経費 教）業務委託費支出 目録データ整備業務 11,450,000 11,167,405 282,595

一般経費 教）業務委託費支出 駿）貸出業務 70,484,000 71,438,630 -954,630

一般経費 教）業務委託費支出 駿）書架整備業務 2,719,000 2,632,875 86,125

一般経費 教）業務委託費支出 和）貸出業務 24,934,000 25,185,575 -251,575

一般経費 教）業務委託費支出 生）貸出業務 41,850,000 42,199,920 -349,920

一般経費 教）業務委託費支出 和）書架整備業務 290,000 290,000 0

一般経費 教）準備品支出 グループ研修プロジェクト 0 196,665 -196,665

一般経費 教）その他の消耗品費 グループ研修プロジェクト 300,000 98,989 201,011

一般経費 教）印刷製本費支出 120週年記念誌出版　 1,000,000 685,557 314,443

一般経費 教）印刷製本費支出 図書館経常費 390,000 72,593 317,407

一般経費 教）支払手数料支出 グループ研修プロジェクト 200,000 0 200,000

一般経費 教）支払手数料支出 ILL相殺制度 1,010,000 1,132,140 -122,140

一般経費 教）支払手数料支出 図書館経常費 933,000 229,268 703,732

一般経費 教）会合費支出 図書館経常費 640,000 570,696 69,304

一般経費 教）公租公課支出 各種団体会費 593,000 619,000 -26,000

一般経費 教）福利費支出 図書館経常費 0 14,175 -14,175

国際日本学部 図書支出 図書館用図書 10,000,000 9,999,473 527

図書館文献資料デジタル 教）業務委託費支出 博物館資料整理費 0 16,305,476 -16,305,476

図書館文献資料デジタル 教）業務委託費支出 貴重書電子化作業費 0 13,200,000 -13,200,000

図書館文献資料デジタル 教）業務委託費支出 貴重書等データベース 0 65,985,384 -65,985,384

図書館文献資料デジタル 教）業務委託費支出 目録データベース 0 2,357,775 -2,357,775

図書館文献資料デジタル 教）業務委託費支出 機関リポジトリ 0 20,450,000 -20,450,000

図書館文献資料デジタル 教）業務委託費支出 利用環境の整備 0 4,830,000 -4,830,000

図書館文献資料デジタル 教）準備品支出 利用環境の整備 0 8,903,076 -8,903,076

図書館文献資料デジタル 教）その他の消耗品費 機関リポジトリ 0 1,948,000 -1,948,000

図書館文献資料デジタル 教）その他の消耗品費 利用環境の整備 0 2,297,326 -2,297,326

図書館文献資料デジタル 教）印刷製本費支出 機関リポジトリ 0 128,100 -128,100

図書館文献資料デジタル 教）支払手数料支出 データベースの充実 0 3,588,790 -3,588,790

図書館文献資料デジタル 教）支払手数料支出 電子ジャーナルの導入 0 9,750,731 -9,750,731

図書館文献資料デジタル 教育研究用機器備品支出 貴重書等データベース 0 388,500 -388,500

図書館文献資料デジタル 教育研究用機器備品支出 利用環境の整備 0 16,318,701 -16,318,701

図書館文献資料デジタル 図書支出 データベースの充実 0 37,284,060 -37,284,060

図書館文献資料デジタル 図書支出 電子ジャーナルの導入 0 23,915,630 -23,915,630

図書館文献資料デジタル 図書支出 蔵書の充実 0 26,891,118 -26,891,118

大学改革推進等補助費 教）旅費交通費支出 図）特色GP　図書館の積極的活用 0 518,364 -518,364

大学改革推進等補助費 教）業務委託費支出 図）特色GP　図書館の積極的活用 0 4,938,150 -4,938,150

大学改革推進等補助費 教）準備品支出 図）特色GP　図書館の積極的活用 0 6,871,872 -6,871,872

大学改革推進等補助費 教）その他の消耗品費 図）特色GP　図書館の積極的活用 0 411,390 -411,390

大学改革推進等補助費 教）印刷製本費支出 図）特色GP　図書館の積極的活用 0 393,300 -393,300

大学改革推進等補助費 教）支払手数料支出 図）特色GP　図書館の積極的活用 0 55,555 -55,555

大学改革推進等補助費 教育研究用機器備品支出 図）特色GP　図書館の積極的活用 0 1,073,360 -1,073,360

新学部学科設置準備費 図書支出 情報ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ学部 0 1,930,592 -1,930,592

新学部学科設置準備費 図書支出 教養デザイン研究科 0 4,999,651 -4,999,651

政策経費 教）業務委託費支出 開館業務業務委託 6,997,000 6,997,000 0

政策経費 教）支払手数料支出 外部データベース等利 2,821,000 3,224,520 -403,520

政策経費 図書支出 外国雑誌購入費 19,470,000 11,269,259 8,200,741

収入目的 その他の国庫補助金支出 図）特色GP　図書館の積極的活用 0 15,040,000 -15,040,000

収入目的 受託事業収入 国立情報学研究所委託 0 1,500,000 -1,500,000

収入目的 その他の雑収入 文献複写代（全） 800,000 777,735 22,265

収入目的 その他の雑収入 ILL相殺制度文献複写代 1,400,000 2,127,118 -727,118

収入目的 その他の雑収入 IR使用料（全） 50,000 42,988 7,012

収入目的 その他の雑収入 その他 50,000 78,369 -28,369

収入目的 その他の雑収入 ライブラリーカード再発行 100,000 131,000 -31,000

収入目的 その他の雑収入 廃棄図書の売却代 200,000 180,000 20,000

収入目的 その他の雑収入 ライブラリーカード発行 2,000,000 1,414,000 586,000

収入目的 その他の雑収入 刊行物売上代 300,000 0 300,000

収入目的 その他の雑収入 図書館資料貸出撮影掲載料 100,000 68,285 31,715

収入目的 その他の雑収入 千代田区民図書館利用料金 100,000 111,000 -11,000

収入目的 その他の雑収入 杉並区民図書館利用料金 20,000 50,000 -30,000

収入目的 その他の雑収入 多摩区民図書館利用料金 100,000 92,000 8,000

収入目的 その他の雑収入 ケベック文庫用拠出金 1,500,000 1,000,000 500,000

収入目的 前期末未収入金収入 前年度期末未収入金 0 159,549 -159,549

支出目的 前期末未払金支払支出 前年度期末未払金 0 62,824 -62,824

支出目的 前払金支払支出 次年度経費に関わる前払金 0 107,790,919 -107,790,919

合　計 928,434,000 1,302,351,052 -373,917,052

66.. 財財政政
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((22))図図書書館館図図書書費費予予算算・・決決算算表表 （単位：円）

予算額 決算額 差異

96,545,000 109,097,813 -12,552,813

121,655,000 124,867,811 -3,212,811

324,470,000 283,819,383 40,650,617

40,500,000 36,923,028 3,576,972

17,000,000 16,929,716 70,284

1,900,000 1,251,872 648,128

54,758,000 69,551,735 -14,793,735

60,000,000 64,122,281 -4,122,281

716,828,000 706,563,639 10,264,361

((33))図図書書館館政政策策特特別別図図書書費費予予算算・・決決算算表表
予算額 決算額 差異

0 83,249,690 -83,249,690

0 13,339,521 -13,339,521

補助申請項目 申請額 内示額

図書館資料のフリーアクセスを可能にする図書館学習機能の整備充実 11,000 5,465

138,106 49,680

デジタルコンテンツを利用した教育・研究支援 35,845 17,785
図書館利用者用情報処理関連施設 17,400 8,644

明治大学図書館書誌・所蔵データベース 67,989 33,683

貴重書等の画像データベース 33,296 16,494

33,834 16,792

65,929 32,392

（（単単位位：：千千円円））

補助申請項目 申請額 内示額

18,900 12,600

((44))--22  文文部部科科学学省省「「私私立立大大学学等等研研究究設設備備費費等等補補助助金金」」実実績績表表

支払手数料

オンラインサービスと業務委託を活用したレファレンスサービスの充実による教育・研究支援

明治大学リポジトリデータベース

教育研究情報利用経費
（国内新聞データベース､自然化学系，理工学系一次情報および文献情報，電子ジャーナ
ル､企業情報データベース，和雑誌記事索引データベース，法律情報データベース）

((44))--11  文文部部科科学学省省「「私私立立大大学学教教育育研研究究高高度度化化推推進進特特別別補補助助」」実実績績表表    （（単単位位：：千千円円））

支払手数料支出（政策特別デジタル）

図書支出（政策特別図書）

合　 計

中村拓氏旧蔵西洋和漢朝鮮古地図関係コレクション

　

特別資料費

新学部・専攻科設置経費

学術専門図書費

学習用図書費

逐次刊行物費

博物館

消耗品費
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予算費目 2007年度予算 2007年度決算 予算執行率 備考

総計 716,828,000 803,152,850 112%

固定資産（計） 602,070,000 572,889,623 95%

1.学術専門図書（計） 96,545,000 109,097,813 113%

　A.研究用図書（小計） 62,508,000 59,145,479 95%

法学部・研究科 4,650,000 4,305,833 93%

商学部・研究科 5,487,000 6,628,607 121%

政経学部・研究科 5,952,000 6,354,097 107%

文学部・研究科 5,762,000 6,783,855 118%

経営学部・研究科 3,348,000 3,712,487 111%

理工学部・研究科 9,089,000 8,620,777 95%

農学部・研究科 5,621,000 4,715,326 84%

情報コミュニケーション学部 2,232,000 1,728,841 77%

教職・学芸・社会 1,209,000 287,127 24%

和泉 13,857,000 12,962,755 94%

法科大学院 2,697,000 1,409,488 52%

高度職業人養成型大学院 2,604,000 1,636,286 63%

　B.研究用基礎（小計） 34,037,000 49,952,334 147%

法学部 3,159,000 2,964,445 94%

商学部 3,861,000 2,352,000 61%

政経学部 3,900,000 3,418,850 88%

文学部 8,904,000 7,704,270 87%

経営学部 2,418,000 2,045,692 85%

理工学部 3,725,000 3,029,595 81%

農学部 2,310,000 0 0%

情報コミュニケーション学部 1,287,000 905,000 70%

共通用 2,250,000 25,502,982 1133%

法科大学院 1,131,000 0 0%

高度職業人養成型大学院 1,092,000 2,029,500 186%

2.学習用図書（計） 121,655,000 124,867,811 103%

中央 61,360,000 63,345,729 103%

和泉 28,750,000 22,638,956 79%

生田 25,920,000 19,200,397 74%

図書館基礎 5,625,000 19,682,729 350%

3.逐次刊行物（計） 324,470,000 283,819,383 87%

逐次刊行物一般 302,000,000 269,625,115 89%

政策経費 19,470,000 11,269,259 58% 外国雑誌値上り分補填

バックナンバー補充費 3,000,000 2,925,009 98%

4.特別資料（計） 40,500,000 36,923,028 91%

公募 22,500,000 22,000,000 98%

アフリカ文庫 2,500,000 1,484,543 59%

議会資料 2,500,000 2,115,096 85%

近代文学文庫 2,500,000 2,498,796 100%

蘆田文庫 2,500,000 2,493,025 100%

地方史誌 4,000,000 3,260,503 82%

明大文庫 500,000 201,322 40%

江戸文芸文庫 1,500,000 1,499,011 100%

ケベック文庫（図書館） 1,000,000 1,370,732 137%

ケベック文庫（寄付） 1,000,000 見込み

5.新学部・専攻科設置経費 17,000,000 16,929,716 100%

国際日本学部 10,000,000 9,999,473 100% 09年度まで毎年度1000万
情報コミュニケーション研究科 2,000,000 1,930,592 97% 08年度300万、09年度200万

教養デザイン研究科 5,000,000 4,999,651 100% 09年度まで毎年度500万
6.博物館 1,900,000 1,251,872 66%
消耗品費（簿外資産） 60,000,000 64,122,281 107%
支払手数料（計） 54,758,000 69,551,735 127%
デジタル資料費 51,000,000 65,787,215 129%

政策経費 3,250,000 3,224,520 99% JSTORⅡ、JURIS契約分
ケベック文庫（寄付） 508,000 540,000 106%

図書館文献資料デジタル (計) 0 96,589,211

図書支出（政策特別図書） 0 83,249,690
支払手数料支出（政策特別デジタル） 0 13,339,521

図図書書館館図図書書費費((細細目目別別））予予算算・・決決算算表表
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